
 

 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 
 

P r o v i n c i a d i B a r i 
 

 
 
 
 

Oggetto: SERVIZI DI SISTEMATIZZAZIONE E RAZIONALIZZAZIONE DELLE 
FORNITURE IN ATTO DEL GAS IVI COMPRESA L’ASSISTENZA AGLI 
ADEMPIMENTI PER L’ACCESSO ALLE CONVENZIONI CONSIP. Affidamento 
Incarico. Cod. CIG: ZAF1188A76

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.163 del  04/08/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  969 

 Del 11/11/2014 

 
 

PREMESSO che questa Amministrazione intende porre in essere ogni utile iniziativa 
finalizzata alla concreta attuazione delle disposizioni contenute nella L. 7 agosto 
2012, n. 135 concernenti la riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi; 

 
VISTI i commi 7° ed 8° dell’art. 1 della stessa legge con i quali vengono specificati gli 

adempimenti e le modalità operative cui sono tenute le stesse Amministrazioni per 
l’approvvigionamento di alcune categorie merceologiche - tra le quali è ricompresa 
l’energia elettrica – attraverso le convenzioni e gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.a. 

 
RITENUTO che i costi per la fornitura di gas per il soddisfacimento dei bisogni istituzionali 

rappresentano un onere significativo per il bilancio dell’Amministrazione e, 
conseguentemente, va ricercata e realizzata ogni forma di riduzione degli stessi con 
immediatezza e senza ulteriore indugio; 

 
CONSIDERATA, altresì, la cogenza della norma e la necessità di adempiere alle relative 

prescrizioni onde evitare gli affetti sanzionatori previsti dal comma 8° della stessa; 
 
TENUTO CONTO che la richiamata normativa prevede la nullità dei contratti stipulati in 

violazione   della   stessa,   oltre   a   costituire   illecito   disciplinare   e   causa   di 
responsabilità amministrativo-contabile; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



RITENUTO di doversi avvalere di tale opportunità per far conseguire all’Amministrazione 
maggiori riduzioni di spesa; 

 
VISTA l’offerta di servizi di sistematizzazione e razionalizzazione delle forniture in atto di 

gas naturale così come pervenuta dalla società Over Communication s.r.l. in data 
16.07.2014 e che forma parte integrante del presente provvedimento; 

 
RITENUTO che la stessa corrisponde alle aspettative ed ai bisogni già individuati 

dall’Amministrazione  al  fine  di  conseguire  significative  riduzioni  della  spesa 
gravante sul bilancio, in quanto: 
- sopperisce alle esigenze propedeutiche di sistematizzazione e razionalizzazione 

delle forniture in atto; 
- rappresenta  un  valido  strumento  coadiuvante  per  la  predisposizione  del 

capitolato necessario all’effettuazione del bando di gara; 
ITENUTO conseguentemente di doversi avvalere dei servizi così come descritti dalle 

lettere da a) ad f) in quanto funzionali alla fase endoprocedimentale per l’attivazione 
delle procedure di adesione alle Convenzioni Consip S.p.A. 

 
VISTA la disposizione Sindacale in data 10.02.2014, prot. n. 2553, con la quale è stato 

confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile del VII Settore“ Manutenzione e 
Servizi”; 

 
VISTA le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il  D.Lgs. n.267 del  18.08.2000 di approvazione del  Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
per le ragioni innanzi espresse:i 
 
DI AFFIDARE alla società Over Communication S.r.l. l’incarico per l’esecuzione dei servizi 
come descritti dalla nota del 16.07.2014, acclarata al prot. generale dell’Ente con il 
n.12977.  allegata  e  che  forma  parte  integrante  del  presente  provvedimento  ed  in 
particolare quelli indicati dalla lettera a) alla lettera f); 
Di RICONOSCERE il compenso a titolo di rimborso spese per i servizi offerti nella misura 
determinata di € 1.000,00 oltre Iva 22% e per complessivi € 1.220,00, per mesi 12 a 
partire dal 01.11.2014; 
Di IMPEGNARE la somma di € 1.220,00  Iva 22% compresa occorrenti per i SERVIZI DI 
SISTEMATIZZAZIONE E RAZIONALIZZAZIONE DELLE FORNITURE IN ATTO DEL GAS 
IVI COMPRESA L’ASSISTENZA AGLI ADEMPIMENTI PER L’ACCESSO ALLE 
CONVENZIONI CONSIP; 
DI IMPUTARE  la somma di € 1.220,00 Iva 22% compresa, necessaria ai lavori di cui 
sopra come segue: 

- €.  203,34 relativa al periodo:1.11.2014 - 31.12.2014  al Capitolo di spesa n. 
254  del  Bilancio  2014  epigrafato:  Studi,  progettazioni. D.l.,  collaudi,  ecc.a 
mezzo di professionisti esterni; 

- €. 1.016,66 relativa al periodo: 1.1.2015 – 30.10.2014 al Capitolo di spesa n. 
254 del Bilancio Pluriennale 2014-2016 anno 2015 epigrafato: Studi, 
progettazioni. D.l., collaudi, ecc.a mezzo di professionisti esterni; 

- 
DI  LIQUIDARE,  alla  predetta  ditta  OVER  COMMUNICATION  S.R.L.  l’importo  di  € 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



1.220,00 con separato atto Determinativo; 
 

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
     nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della 
Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
      presentazione di idonea e specifica documentazione fiscale, da parte della ditta OVER 
COMUNATION S.R.L. da Bari, corredata dal Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC),  previa  attestazione,  apposto  sulla  fattura,  dal  Responsabile  del  Servizio, 
comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della prestazione e la 
rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni 
pattuite. 
 
DI DARE ATTO, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 231/2002, che alla 
liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 60 giorni dalla data di ricezione della 
stessa; 

 

 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché al Sindaco, al Segretario Generale ed agli altri 
uffici comunali interessati. 

 

 
 

Disponibilità Economica 
Responsabile Settore VI 
Parere Favorevole 
Dott. Ing. Andrea INGRASSIA 
 

f.to Onofrio Simone 
 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 07/11/2014 si attesta 
la relativa copertura finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 
IPL 62/2014 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 

 
C E R T IF IC AT O D I P U B B L I C AZ IO N E 

 
Registro albo n.1929
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del  Comune di  Castellana Grotte e  vi  rimarrà per  cinque giorni consecutivi 
dal 12/11/2014 al  17/11/2014

  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to Sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Castellana Grotte,12 Novembre 2014  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




